本次交易完成后，随着收入的增长，强视传媒对流动资金的需求将持续扩大，根据中企华提供的《资产评估报告》，2014年强视传媒净

营运资金需增加15,690.29万元。本次配套募集资金扣除现金对价及交易费用后用于补充强视传媒营运资金，一方面降低强视传媒的流动

性风险及营运风险，另一方面为强视传媒实现业务发展目标提供必要资金支持，提高重组整合绩效。

3、本次配套募集资金认购对象为大股东，有利于稳定上市公司控制权，促进上市公司长远发展

本次配套融资总金额为2.6亿元，根据新星汉宜与道博股份签署的附条件生效的《股份认购协议》，新星汉宜承诺以现金2.6亿元认购

道博股份本次配套融资发行的股份。

新星汉宜作为本公司第一大股东，以现金参与本次配套募集资金，支持上市公司业务发展，有利于巩固控制权，促进上市公司平稳发

展。

综上所述，本次募集配套资金数额是基于现金对价、交易费用、满足强视传媒业务发展需要做出的合理预测，有利于提高重组效率及

整合绩效。

六、募集配套资金符合证监会2013年7月5日发布的关于并购重组配套融资问题的解答

（一）本次配套融资的具体情况

本次交易总金额为10.4亿元，本次募集配套融资总金额为2.6亿元，不超过交易总金额的25%。根据新星汉宜与道博股份签署的附条件

生效的《股份认购协议》，新星汉宜承诺以现金2.6亿元认购本次配套融资发行的股份。 本次募集配套资金用于现金支付对价、支付交易费

用及补充强视传媒营运资金。

（二）本次配套融资不存在违反证监会关于并购重组配套融资问题解答的情形：

1、本次募集配套资金用于现金支付对价、支付交易费用及补充强视传媒营运资金，有利于提高重组效率及整合绩效。

2、截至2013年12月31日，道博股份合并报表资产负债率为25.87%，行业平均为55.44%，不存在明显高于同行业上市公司平均水平的

情形；道博股份最近5年内未发行股份募集资金，不存在前次募集资金使用效果明显未达到已公开披露的计划进度或预期收益的情形；本

次并购重组为收购强视传媒100%股份，不属于“仅限于收购上市公司已控股子公司的少数股东权益” 的情形；本次并购重组方案不构成

借壳上市。

因此，本次募集配套资金不存在证监会2013年7月5日关于并购重组配套融资问题解答第2条所规定的“不得以补充流动资金的理由

募集配套资金”的情形。

3、财务顾问已对募集配套资金的必要性、具体用途、使用计划进度和预期收益进行充分地分析、披露。

独立财务顾问经过核查后认为：本次重大资产重组募集配套资金主要用于提高重组项目整合绩效，符合证监会2013年7月5日关于并

购重组配套融资问题解答相关规定。

七、本次发行前后主要财务数据比较

根据道博股份2013年度审计报告、2013年报和备考合并财务报表，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2013

年审计数据

2013

年备考数据

总资产

（

万元

）

19,351.13 122,052.57

归属于母公司所有者权益

（

万元

）

13,379.96 107,254.32

营业收入

（

万元

）

8,766.64 22,149.48

营业利润

（

万元

）

266.72 4,191.93

利润总额

（

万元

）

250.20 4,869.22

归属于母公司所有者净利润

（

万元

）

118.07 3,581.68

每股收益

（

元

）

0.01 0.20

每股净资产

1.28 5.95

注1：交易前上市总股本以截至2013年12月31日道博股份总股本为计算依据，即10,444.4万股。

注2：备考合并的总股本以发行后总股本180,188,675股计算。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平将有明显增加。

八、本次交易对公司股本结构及控制权影响

本次交易前公司的总股本为10,444.4万股，本次交易新增7,574.47万股股份，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

序号 股东名称

交易前

（

股

）

购买资产发股

数量

（

股

）

募集配套资金发

股数量

（

股

）

交易后

（

股

）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1

新星汉宜

20,252,454 19.39% 0 22,127,659 42,380,113 23.52%

2

游建鸣

0 0.00% 32,598,445 0 32,598,445 18.09%

3

夏天科教

12,179,507 11.66% 0 0 12,179,507 6.76%

4

合信实业

6,396,608 6.12% 0 0 6,396,608 3.55%

5

博大投资

0 0.00% 5,237,804 0 5,237,804 2.91%

6

远洲生物

5,208,000 4.99% 0 0 5,208,000 2.89%

7

信中利

0 0.00% 3,806,611 0 3,806,611 2.11%

8

金华东影

0 0.00% 3,687,447 0 3,687,447 2.05%

9

乐视网

0 0.00% 2,819,660 0 2,819,660 1.56%

10

同禧投资

0 0.00% 989,385 0 989,385 0.55%

11

永宣投资

0 0.00% 989,385 0 989,385 0.55%

12

徐志明

0 0.00% 559,793 0 559,793 0.31%

13

王学伟

0 0.00% 466,002 0 466,002 0.26%

14

朴时演

0 0.00% 466,002 0 466,002 0.26%

15

杜淳

0 0.00% 456,612 0 456,612 0.25%

16

徐卫锋

0 0.00% 423,943 0 423,943 0.24%

17

胡一朦

0 0.00% 423,922 0 423,922 0.24%

18

刘朝晨

0 0.00% 423,922 0 423,922 0.24%

19

靳东

0 0.00% 268,083 0 268,083 0.15%

20

其 他 投 资

者

60,407,431 57.84% 0 0 60,407,431 33.52%

合计

104,444,000 100% 53,617,016 22,127,659 180,188,675 100.00%

本次交易完成后，新星汉宜直接持有上市公司42,380,113股，占上市公司股本比例的23.52%，仍为上市公司控股股东。公司实际控制

人仍为陈小燕女士。 本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

此外，本次交易对方游建鸣与金华东影为关联方，根据《上市公司收购管理办法》，其构成一致行动关系。 本次交易完成后，游建鸣与

金华东影将合计持有本公司20.14%的股份，与交易完成后新星汉宜持有本公司股份比例较为接近。 鉴于上述情况，游建鸣与金华东影出

具了《关于不谋求上市公司控制权的承诺》，主要内容为：自本次交易完成之日起的36个月内，未经道博股份书面同意，游建鸣与金华东影

不通过任何方式（包括但不限于增持、协议、合作、关联方关系、一致行动等）主动扩大对上市公司股份的控制比例以谋求对道博股份的控

制权。 为保持与新星汉宜的股权比例差异，游建鸣与金华东影承诺自本次交易完成之日起的12个月内不通过包括但不限于增持、委托、征

集投票权、协议等任何方式主动扩大在道博股份的股份表决权。 本次交易完成12个月后至36个月内，如新星汉宜增持上市公司股份的，则

游建鸣与金华东影可以相应增持股份， 但游建鸣与金华东影相应增持上市公司的股权比例不超过新星汉宜该次增持的上市公司股权比

例。

为保持新星汉宜对道博股份的第一大股东地位，新星汉宜出具了关于不减持股权的承诺函，承诺在本次交易完成后的36个月内，在本